
Rūjienas novada dome 

 

   

Rūjienas novada teritorijas plānojums  

2012.-2024.gadam 

 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums  

PĀRSKATS  

par Vides pārskata projekta sabiedrisko 

apspriešanu 
 

 

 

 

Konsultāciju uzņēmums „Grupa 93” 

2012.gads  

 

 

 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums tiek veikts Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā 
projekta 1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/050 ietvaros 

 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 1 

 

 

SATURS 

 

1.  Pārskats par SIVN Vides pārskata sabiedrisko apspriešanu .......................................................2 

Pielikumi ........................................................................................................................................9 

1.  pielikums Paziņojumu kopijas ...................................................................................................... 9 

2.  pielikums Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokola kopija........................................... 12 

3.  pielikums Sabiedriskās apspriešanas prezentācijas attiecībā uz vides pārskatu........................ 18 

4.  pielikums Sarakste ar Vides pārraudzības valsts biroju (kopijas) ............................................... 22 

5. pielikums Institūciju atsauksmju kopijas .................................................................................... 28 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 2 

1.  Pārskats par SIVN Vides pārskata sabiedrisko apspriešanu 

 

Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012. – 2024.g. 1. redakcijas SIVN Vides pārskata 
sabiedriskā apspriešana tika organizēta atbilstoši 2004. gada Ministru kabineta noteikumos 
Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” V daļā noteiktajai 
kārtībai . 

Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012. – 2024.gadam 1.redakcijas un tā ietekmes uz 
vidi stratēģiskā novērtējuma Vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana veikta, 
Rūjienas novada domes 2012.gada 16.februāra sēdes lēmumu (protokols Nr.2, 5#) par šo 
dokumentu sabiedrisko apspriešanu. 

Sabiedriskās apspriešanas termiņš noteikts no 2012.gada 1.marta līdz 13.aprīlim. Ar 
plānošanas dokumentiem - Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam 
1.redakciju un Vides pārskata projektu varēja iepazīties iepriekšminētajā termiņā Rūjienas 
novada mājas lapā internetā http://www.rujiena.lv un Rūjienas novada pašvaldības pagastu 
pārvaldēs, kā arī Rūjienas novada pašvaldības Attīstības daļā, Raiņa iela 3, Rūjiena, Rūjienas 
novads, pirmdienās 8:00-12:00 un 13:00-18:00, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās 8:00-
12:00 un 13:00-17:00 un piektdienās 8:00-12:00 un 13:00-16:00, kā arī izstrādātāja mājas 
lapā www.grupa93.lv/rujiena. 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika 2012.gada 30.martā plkst. 13.00 Rūjienas novada 
pašvaldībā, Raiņa iela 3, Rūjiena. Uz sanāksmi bija ieradušies 9 apmeklētāji. Sanāksmi vadīja 
„Grupa 93” pārstāve – teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja Rita Beikmane, par Vides 
pārskatu ziņojumu sniedza SIA „Grupa93” vides speciāliste Marita Nikmane. Sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes foto, sanāksmes protokols un reģistrācijas lapa pievienota šim 
pārskatam 2. pielikumā, prezentācijas par Vides pārskatu kopijas – 3. pielikumā.  

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē galvenokārt tika diskutēts par Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervātā ainavu ekoloģiskajā plānā izstrādāto bioloģiskai daudzveidībai nozīmīgo zonu un 
speciālu noteikumu iekļaušanas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu projektā 
lietderību un vajadzību1. Sanāksmē profesionālu skaidrojumu par AEP zonu jēgu sniedza 
Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis Dainis Ozols. Sanāksmes dalībnieki vienojās, ka, 
izstrādājot teritorijas plānojuma pilnveidoto un galīgo redakciju, tiks izvērtētas LR „Meža 

                                                           
1 TIAN 1. redakcijā bija iekļauti šādi nosacījumi:  

„17.4.  Prasības Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta vērtīgajās dabas un ainavu zonās 

17.4.1. Lauksaimniecībā izmantojamās zemes - migrējošo putnu barošanās vietas, kas noteiktas šo noteikumu 

4.pielikumā,  aizliegts apmežot. 

17.4.2. Ķoņu mozaīkveida ainavas zonā, kas noteikta šo noteikumu 4.pielikumā, lauksaimniecības zemju 

apmežošana atļauta vienīgi ar Rūjienas novada pašvaldības un Dabas aizsardzības pārvaldes rakstisku atļauju. Gar 

upēm un meliorācijas maģistrālajiem novadgrāvjiem 10m platā joslā saglabā zālāju. 

17.4.3. Rūjienas kultūrainavas zonā, kas noteikta šo noteikumu 4.pielikumā, lauksaimniecības zemju 

apmežošana atļauta vienīgi ar Rūjienas novada pašvaldības un Dabas aizsardzības pārvaldes rakstisku atļauju. 

17.4.4. Starptautiskas nozīmes mežu un mitrāju koridoros, kas noteikti šo noteikumu 4.pielikumā: 

1) aizliegta meža zemes transformācija citiem izmantošanas veidiem; 

2) aizliegta jaunu ceļu būve, kas šķērso bioloģiski vērtīgās mežaudzes un  palielina teritorijas 

fragmentāciju;  

3) aizliegta hidroloģiskā režīma maiņa, izņemot gadījumus, kad tiek nodrošināta bijušā (vēsturiskā) 

hidroloģiskā režīma atjaunošanu (vietās, kur veikta grāvju aizbēršana vai bloķēšana);  

4) mežu izciršana ir atļauta laukumos, kuru maksimālais izmērs ir līdz 100m jebkurā virzienā.” 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 3 

likuma” un saistībā ar to izdoto normatīvo aktu prasības attiecībā uz dabas aizsardzības 
prasībām meža izciršanā un tiks turpinātas konsultācijas ar dabas aizsardzības pārvaldi un 
meža īpašniekiem, lai vienotos par optimālāko risinājumu AEP noteiktu zonu integrēšanai 
teritorijas plānojumā. Sanāksmē arī izteikts priekšlikums, ka Ķoņu mozaīkveida ainavas zonā 
un Rūjienas kultūrainavas zonā lauksaimniecības zemju apmežošanai atļaujas jāizsniedz 
Rūjienas novada pašvaldībai un, ja nepieciešams, pašvaldība var pieprasīt izstrādāt ainavu 
attīstības plānu, ko pašvaldība saskaņo pirms atļaujas izsniegšanas. 

Izstrādājot teritorijas plānojuma pilnveidoto redakciju ir notikušas papildus konsultācijas ar 
Dabas aizsardzības pārvaldes, pašvaldības, AS „Latvijas valsts meži” un privāto meža zemju 
pārstāvjiem, kā arī izvērtētas LR „Mežu likuma”, 2001. gada 8. maija Ministru kabineta 
noteikumu Nr.189 "Dabas aizsardzības noteikumi meža apsaimniekošanā" un 2006. gada 
31. oktobra Ministru kabineta noteikumu Nr.892 "Noteikumi par koku ciršanu meža zemēs" 
prasības. Teritorijas plānojuma pilnveidotajā redakcijā, ievērojot šis papildus konsultācijas, 
kā arī sabiedriskās apspriešanas sanāksmē izteiktos viedokļus iekļauts šāds 17.4. punkta 
formulējums:  

„17.4.  Prasības Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta vērtīgajās dabas un ainavu zonās 

17.4.1 Lauksaimniecībā izmantojamās zemes - migrējošo putnu barošanās vietas, kas 

noteiktas šo noteikumu 4.pielikumā, aizliegts apmežot. 

17.4.2 Ķoņu mozaīkveida ainavas zonā un Rūjienas kultūrainavas zonā, kas noteiktas šo 

noteikumu 4.pielikumā, lauksaimniecības zemju apmežošana atļauta ar Rūjienas novada 

pašvaldības rakstisku atļauju. Lai sekmētu novada vērtīgo ainavu saglabāšanu, pašvaldība 

var pieprasīt izstrādāt ainavu attīstības plānu, kuru tā saskaņo pirms atļaujas izsniegšanas.  

17.4.3 Starptautiskas nozīmes mežu un mitrāju koridoros, kas noteikti šo noteikumu 

4.pielikumā, vismaz 10% no mežaudzēm katrā kadastra vienībā un mežu kvartālā, kura 

platība pārsniedz 10 ha, tiek apsaimniekotas kā galveno mērķi izvirzot bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanu, t.i., veicot meža izstrādi vismaz 10% platības saglabājamas 

pieaugušas un pāraugušas mežaudzes. Saglabājot mežaudzes, priekšroka dodama priežu 

audzēm ar vismaz 150 gadus vecu koku klātbūtni sastāvā, platlapju audzēm, kā arī 

melnalkšņu un bērzu audzēm uz mitrām augsnēm. Saglabātās platības var tikt izstrādātas, 

kad cita platība atbilstošajā kadastrā vai kvartālā sasniedz pieaugušas mežaudzes rādītājus.” 

Par punktu 17.4.3. netika punkta pilnīga vienošanās starp Dabas aizsardzības pārvaldi, kuras 
priekšlikums tika iekļauts pilnveidotajā redakcijā, un privātajiem meža īpašniekiem, kuru 
pārstāvis Madars Kalniņš pauda viedokli, ka punkts ir svītrojams no TIAN pilnveidotās 
redakcijas. AS „Latvijas valsts meži” speciālisti par minēto punktu izteica viedokli, ka tam 
piekrīt un ka uzņēmums šādas prasības jau ievēro, ieviešot FSCI sertifikāta prasības. Par 
17.4.4. saturu un tajā ietveramo platību (10 ha vai cita), uzklausot DAP pārstāvja Daiņa Ozola 
argumentus, 2012. gada 05. jūnija sanāksmē, kurā izskatīja teritorijas plānojuma pilnveidoto 
redakciju, diskutēja Rūjienas novada Finanšu patstāvīgā komisija deputāti un rezultātā 
balsojumā izsakot savu viedokli, komija nolēma, ka pilnveidotajā redakcijā iekļaujamā platība 
ir 100 ha. Tādejādi teritorijas plānojuma galīgajā redakcijā 17.4.3. punkts tiek izteikts šādā 
redakcijā: „17.4.3. Starptautiskas nozīmes mežu un mitrāju koridoros, kas noteikti šo 

noteikumu 4.pielikumā, vismaz 10% no mežaudzēm katrā zemes vienībā un mežu kvartālā, 

kura platība pārsniedz 100ha, tiek apsaimniekotas kā galveno mērķi izvirzot bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanu, t.i., veicot meža izstrādi vismaz 10% platības saglabājamas 

pieaugušas un pāraugušas mežaudzes. Saglabājot mežaudzes, priekšroka dodama priežu 

audzēm ar vismaz 150 gadus vecu koku klātbūtni sastāvā, platlapju audzēm, kā arī 

melnalkšņu un bērzu audzēm uz mitrām augsnēm. Saglabātās platības var tikt izstrādātas, 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 4 

kad cita platība atbilstošajā zemes vienībā vai kvartālā sasniedz pieaugušas mežaudzes 

rādītājus.” 

Rakstiskus priekšlikumus un atsauksmes gan par teritorijas plānojuma 1. redakciju, gan Vides 
pārskata projektu interesenti varēja iesniegt no 2012.gada 1.marta līdz 13. aprīlim, (fiziskām 
personām norādot vārdu, uzvārdu, dzīves vietas adresi, juridiskām personām reģistrācijas 
nr., reģistrācijas un darbības vietas adreses) Rūjienas novada pašvaldībā, Raiņa iela 3, 
Rūjiena, Rūjienas novads, LV-4240 vai elektroniski pa e-pastu rujiena@rujiena.lv.  

Vides pārskata projekts komentāru un priekšlikumu saņemšanai sabiedriskās apspriešanas 
laikā tika nosūtīts atsauksmju saņemšanai no šādām institūcijām2:  

▪ Valsts vides dienesta Valmieras reģionālajai vides pārvaldei; 

▪ Dabas aizsardzības pārvaldei; 

▪ Veselības inspekcijas atbilstošajai struktūrvienībai;  

▪ Vidzemes plānošanas reģiona administrācijai. 

No visām iepriekšminētajām institūcijām ir saņemti atzinumi par teritorijas plānojuma 
1.redakciju, kas ietver arī viedokļus par Vides pārskatā ietverto informāciju un vērtējumu. 
Dabas aizsardzības pārvalde ir ieteikusi precizēt informāciju esošās situācijas aprakstā. VVD 
Valmieras reģionālā vides pārvalde ir iebildusi par derīgo izrakteņu ieguves plānojumu 1. 
redakcijā, kā arī iespējamu viensētu apbūvi meža zemēs. Veselības inspekcija ieteikusi 
izvērtēt normatīvo aktu prasībām atbilstošu peldvietu izveidi un uzrādīt tās teritorijas 
plānojumā. Šie ieteikumi ir izvērtēti un teritorijas plānojuma galīgajā redakcijā iekļauti 
risinājumi, kas nodrošina VVD Valmieras RVP prasību izpildi, DAP norādītā informācija 
precizēta. Plašāka informācija par institūciju priekšlikumu iestrādi teritorijas plānojumā un 
atbilstoši arī šajā Vides pārskata projektā izklāstīta “Pārskatā par Vides pārskata projekta 
sabiedrisko apspriešanu”. 

Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas laikā rakstiski priekšlikumi un komentāri par Vides 
pārskata projekta saturu no iedzīvotājiem, sabiedriskajām organizācijām, citām sabiedrības 
grupām un interesentiem tika saņemti 6 iesniegumi: 2 iesniegumi no organizācijām Rūjienas 
Sv. Bērtuļa ev. lut. Draudze un biedrības „Oleru muiža” un 4 no privātpersonām. Viens 
iesniegums attiecas uz informācijas precizēšanu par Oleru muiža un parku (uzsverot arī 
parku kā kultūrvēsturiski nozīmību), 2 iesniegumi  satur iebildes par  ZBR ainavu ekoloģiskajā 
plānā  iekļauto zonu integrēšanu teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos, par 
pietiekamas diskusijas un pamatojuma trūkumu zonu noteikšanā. Pārējie iesniegumi par 
turpmākās plānotās (atļautās) izmantošanas precizēšanu konkrētos zemesgabalos, citas 
informācijas precizēšanu, kas tieši nav saistīti ar Vides pārskata tematiku. Iedzīvotāju 
priekšlikumi ir iekļauti teritorijas plānojuma galīgajā redakcijā.  

Saņemtie priekšlikumi par teritorijas plānojuma 1.redakcijas saturu un informācija pa to 
iestrādi plānojumā ir apkopoti pārskatā “Rūjienas novada teritorijas plānojums 2012.-2024. 
gadam IV daļa PĀRSKATS PAR TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDI (pievienots elektroniski CD 
VPVB iesniegtajiem dokumentiem). No institūcijām, iedzīvotājiem, zemes īpašniekiem un 
citiem interesentiem saņemto priekšlikumu un komentāru izklāsts, to izvērtējums un 
informācija par iekļaušanu Vides pārskatā ir sniegti 1. tabulā šajā pārskatā, pilns atsauksmju 
teksts – 5. pielikumā.  

                                                           
2
 Atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja 2011. gada 13. jūnija vēstulē Nr.7-02/720 noteiktajam. 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 5 

1.tabula Apkopojums par institūciju, iedzīvotāju, zemes īpašnieku un citu interesentu 

priekšlikumiem un komentāri par to iestrādi Vides pārskatā 

 

Nr. Priekšlikuma, komentāra īss saturs 
Izstrādātāju viedoklis, norāde pa iestrādi Vides 

pārskatā 

Vides valsts dienesta Valmieras reģionālā vides pārvalde 

 

Pārvalde attiecībā uz teritorijas plānojuma 
risinājumiem, kuru vērtējums iekļauts Vides 
pārskatā, ir ieteikusi: 

 

1. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 
punkts 39.8. Lauksaimniecības teritorijas (37.-

38.lpp.) – kā teritorijas sekundārā izmantošana 
paredzēta derīgo izrakteņu ieguve, ārpus Rūjienas 
pilsētas un novada ciemu teritorijām. Pārvalde 
iebilst šādam faktiski neierobežotam derīgo 
izrakteņu ieguves risinājumam bez identificētām 
ietekmēm uz apkārtējo vidi, kas nenovēršami 
radīs nozīmīgas antropogēnās slodzes. 

Plānojuma galīgās redakcijas TIAN iekļautas 
prasības, ka „derīgo izrakteņu (būvmateriālu un 
kūdras iegulu) ieguve, ārpus Rūjienas pilsētas un 
novada ciemu teritorijām lauksaimniecības 
teritorijās un mežu teritorijās, atļauta derīgo 
izrakteņu atradnēs un prognozēto krājumu 
laukos, kuru teritorija var tikt precizēta uzsākot 
konkrēto darbību un, ja tā nav pretrunā 
normatīvo aktu prasībām.” Šīs izmaiņas galīgajā 
redakcijā, salīdzinājumā ar 1. redakciju, ir 
ietvertas Vides pārskata 7.2. nodaļā.  

2. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 
punkts 39.9. Mežu teritorijas (M)- paredz viensētu 
apbūvi un derīgo izrakteņu ieguvi, kas ir pretrunā 
ar šo konkrēto teritoriju izmantošanas mērķiem 
un būtiski negatīvi ietekmēs vides kvalitāti. Derīgo 
izrakteņu ieguve mežu teritorijās radīs papildus 
antropogēnās slodzes, ietekmēs apkārtējās 
teritorijas, to hidroloģisko apstākļus (piemēram, 
gruntsūdens līmeni, u.tml.) un mežu kvalitāti, to 
augšanas apstākļus, tādēļ derīgo izrakteņu ieguve 
stingri jāreglamentē, to pieļaujot tikai 
iepriekšplānotās konkrētās vietās – Derīgo 

izrakteņu ieguves teritorijās. 

Par derīgo izrakteņu ieguvi meža zemēs skatīt 
komentāru par iepriekšējo punktu. 

RVP iebilde par meža zemju transformāciju jaunai 
viensētu izveidei arī akceptēta, no TIAN galīgās 
redakcijas izslēgts 39.9.12. punkts šādā redakcijā: 
Mežu atļauts transformēt viensētas izveidei. 

Viensētas apbūves maksimālais laukums - 

1000 m
2
; apbūves blīvumu ne lielāku kā 10%; tikai 

teritorijās, kuras nesedz īpaši aizsargājami meža 

iecirkņi- mikroliegumi, aizsargjoslu meži, 

aizsargzonas gar ūdeņiem un mitrzemēm utml., 
Vides pārskatā izmaiņas saistībā ar šo punktu 
nebija jāveic, jo 1. redakcijas Vides pārskata 
projektā šis aspekts nebija iekļauts būtisko 
ietekmju vērtējumā. 

3. 

Teritorijas plānojumā izdalīt derīgo izrakteņu 

ieguves teritorijas, ņemot vērā, ka turpmāka 
derīgo izrakteņu ieguve plānota ne tikai esošo 
atradņu teritorijā. Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumos jāiestrādā Derīgo izrakteņu 
atradņu teritoriju izmantošanas nosacījumus, 
atbilstoši likuma „Par zemes dzīlēm” (ar 
grozījumiem 2011.gada 1.janvāri), Ministru 
kabineta 2006.gada 19.septembra noteikumu 
Nr.779 „Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” un 
Ministru kabineta 2011.gada 29.septembra 
noteikumu Nr.696 „Zemes dzīļu izmantošanas 
licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

Ņemot vērā, ka turpmākā derīgo izrakteņu 
(būvmateriālu un kūdras iegulu) ieguve teritorijas 
plānojuma galīgajā redakcijā  tiek plānota tikai 
derīgo izrakteņu atradnēs un prognozēto krājumu 
teritorijās, kuras ir uzrādītas teritorijas plānojuma 
materiālos, kā arī noteikts, tas, ka derīgo 
izrakteņu ieguvi iepriekšminētajās vietās var 
veikt, ja tā nav pretrunā normatīvo aktu 
prasībām, tad plānojumā netiek izdalītas citas 
derīgo izrakteņu ieguves teritorijas atsevišķā 
funkcionālajā zonējumā, bet tiek plānojuma 
II.daļā „Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi” iestrādātas prasības derīgo izrakteņu 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 6 

Nr. Priekšlikuma, komentāra īss saturs 
Izstrādātāju viedoklis, norāde pa iestrādi Vides 

pārskatā 

ieguves atļauju izsniegšanas kārība” prasībām. 
Papildus tam Vides pārskatā būtu ietver 
detalizētāks derīgo izrakteņu ieguves iespējamo 
vides ietekmju un to būtiskuma izvērtējums, kā 
arī priekšlikumi un prasības ietekmes novēršanai 
un samazināšanai. 

ieguvei un atradņu teritoriju izmantošanai.  

Vides pārskatā 7.2. nodaļā ietverts vērtējums 
atbilstoši iepriekš aprakstītajam teritorijas 
plānojuma galīgās redakcijas risinājumam.  

Veselības inspekcija 

1. 

Izskatot projektu, konstatēts Rūjienas novada 
teritorijas plānojuma 1.redakcija 2012.-
2024.gadam un Vides pārskata projekts izstrādāts 
atbilstoši saistošajiem normatīvajiem aktiem. 

Rekomendējam izvērtēt Rūjienas novadā esošos 
peldūdeņus un iekļaut perspektīvās 
peldvietas teritorijas plānojumā, atbilstoši LR 
Ministru kabineta 2012.gada 10.janvāra 
noteikumu Nr.38 „Peldvietas izveidošanas un 
uzturēšanas kārtība" un LR Ministru kabineta 
2010.gada 6.jūlija noteikumu Nr.608 „Noteikumi 
par peldvietu ūdens monitoringu, kvalitātes 
nodrošināšanu un prasībām sabiedrības 
informēšanai,, prasībām. 

Veselības inspekcijas ieteikums izvērtēts 
pašvaldībā. Pašlaik novadā nav MK noteikumos 
Nr.38 „Peldvietas izveidošanas un uzturēšanas 
kārtība” (10.01.2012.) iekļautu peldvietu un 
pašvaldība par lietderīgāku uzskata savā teritorijā 
attīstīt atpūtas vietas pie ūdens. Tādēļ arī Vides 
pārskata būtisko ietekmju vērtējumā izmaiņas 
nav veiktas. 

Dabas aizsardzības pārvalde 

 
Pārvalde attiecībā uz Vides pārskatu vai saistībā 
ar tajā ietverto informāciju ir ieteikusi:   

1. 

Likumdošanas normu uzskaitījumam jāpievieno 
Ministru kabineta 19.04.2011. noteikumi Nr.303 
„Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.  

Vides pārskata 6. nodaļā akcentēti MK noteikumi 
Nr.303 „Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 
individuālie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi" (19.04.2011.). 

 

2. 

Dabas pieminekļu dižakmeņu sarakstu atbilstoši 
Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumu Nr.264 
„Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi" 38.1. 
apakšpunktam nepieciešams papildināt ar 
vairākiem ierakstiem (dati tiek nosūtīti atsevišķi).  

Vides pārskata 3.3.6. nodaļā iekļauta teritorijas 
plānojuma paskaidrojuma rakstā papildinātā 
informācija, ko papildus kopā ar atzinumu 
sniegusi Dabas aizsardzības pārvade, kā arī 
pašvaldības papildus sniegtā informācija (DAP 
sniedza pētījumu „Valmieras rajona dižakmeņu 
izpētes projektu” (Rīga, 2008, Latvijas Petroglifu 
centrs) atskaiti, pašvaldība Gunāra Ziema 
materiālu „Rūjienas novads”( 1999.)).  

3. 

Vides pārskata 18.lpp. lūdzam precizēt, ka dabas 
liegums „Vidusburtnieks" pēc ZBR likuma 
grozījumiem vairs vienlaikus nav arī ZBR dabas 
lieguma zona, bet gan tikai dabas liegums. 

Vides pārskata 3.3.6. nodaļā labota norādītā 
informācija. 

4. Vietējas nozīmes kultūras pieminekļu sarakstu Precizēta informācija Vides pārskata 3.5. nodaļā 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 7 

Nr. Priekšlikuma, komentāra īss saturs 
Izstrādātāju viedoklis, norāde pa iestrādi Vides 

pārskatā 

ierosinām papildināt ar novada teritorijā 
esošajiem vairākiem verstu stabiem, 
krustakmeņiem, Apsīšu rūnakmeni, Pugu akmeņu 
krāvumiem, Kraujiņu senkapiem un J. Alkšņa 
piemiņas akmeni. 

  

Vidzemes plānošanas reģiona administrācija 

 

Vidzemes plānošanas reģiona administrācija par 
Vides pārskata projekta saturu priekšlikumus nav 
izteikusi. Par teritorijas plānojuma 1. redakciju 
izteiktie priekšlikumi nav saistīti ar Vides 
pārskata tematiku.  

_ 

Sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtie iesniegumi  

(uzrādīti tikai tie iesniegumu punkti, kas ir tieši saistīti ar Vides pārskata tematiku) 

1. 

Iesniedzēji: Inese Pivare, Elija Nagla (Saules iela 
2a, Rūjiena) 

„Neparedzēt īpašumos jaunus apgrūtinājumus 
(biotopu kodolzonu), jo ainavekoloģiskā projekta 
ietvaros netika skaņoti ar privātpersonām jauni 
apgrūtinājumi.” 

Ierosinājums izvērtēts, bet nav ņemts vērā. Skatīt 
gala risinājuma izklāstu iepriekš šajā nodaļā. 
Prasības vērtīgajām dabas un ainavas zonām 
noteiktas saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes  
izsniegtajiem nosacījumiem teritorijas plānojuma 
izstrādei, un ir balstītas uz ZBR Ainavu ekoloģiskā 
plāna izstrādes ietvaros veikto pētījumu un 
speciālistu viedokļiem un saskaņā ar minētajā 
plānā noteikto zonējumu un prasībām dabas un 
ainavas aizsardzībai. Pašvaldības saistošajos 
noteikumos paredzētās prasības būtiski 
neierobežo saimniecisko darbību un neuzliek 
neizpildāmas papildus prasības, šie p-ti TIAN ir 
iekļauti ar mērķi pievērst sabiedrības un arī 
konkrēto īpašnieku uzmanību uz dabas un 
ainavas vērtībām, kas ir sastopamas Rūjienas 
novadā un iespēju robežās veicināt to tālāku 
respektēšanu un saglabāšanu (Dabas un ainavas 
vērtību saglabāšanu paredz arī pašvaldības 
attīstības programmas un ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas paustās nostādnes). Ar prasībām 
vērtīgajām dabas un ainavas zonām bija 
iespējams iepazīties plānojuma izstrādes 
sabiedriskās apspriešanas procesā un tās tika 
vēlreiz izdiskutētas, gan ar pašvaldības 
speciālistiem, gan institūciju pārstāvjiem, gan 
lielākajiem uzņēmējiem un, sagatavojot 
plānojuma pilnveidoto un galīgo redakciju ar tām 
tika iepazīstināti arī pašvaldības deputāti, kas 
izteica savu viedokli balsojot. 

2. Iesniedzēja: Svetlana Leska (Liepu iela 2-9, Ipiķi) 
Ierosinājumi izvērtēts, bet nav ņemti vērā. Skatīt 
gala risinājuma izklāstu iepriekš šajā nodaļā, kā 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 8 

Nr. Priekšlikuma, komentāra īss saturs 
Izstrādātāju viedoklis, norāde pa iestrādi Vides 

pārskatā 

... 

„6.Migrējošo putnu barošanas vietas ir iezīmētas 
pie autoceļa, bet reāli putni dzīvo mitrās vietas 
nost no ceļa - starp Arķiem un Sarančiem, pie 
Vingaļiem, pie Sparītēm, Mauriņiem (pēc Tele 2 
torņa uzcelšanas šogad nav), Busmaņiem, starp 
Malējiem un Sējējiem. 

7. ZBR vēlme noteikt buferzonu daļai no Ipiķu 
pagasta teritorijas neatbilst NA 
prasībām. Nav veikti pētījumu un nav bijis 
dialogs ar zemes īpašniekiem. ZBR var ierosināt 
atjaunot parku pie Ipiķu skolas (K.Ulmaņa 
stādītais ozols 1937.gadā u.c. koku sugas).” 

 

arī Skatīt arī komentāru par iepriekšējo 
iesniegumu. 
Par 6. punktu - minētā informācija pieņemta 
zināšanai. 
Par 7. punktu - Dabas aizsardzības pārvaldes 
viedoklis plānojumā tika iekļauts atbilstoši šīs 
institūcijas izsniegtajiem nosacījumiem teritorijas 
plānojuma izstrādāšanai un atzinumam par 
teritorijas plānojuma 1.redakciju. Zonējums un 
prasības ZBR vērtīgajās dabas un ainavu zonās 
tika noteiktas, saskaņā ar ZBR Ainavu ekoloģiskajā 
plānā noteikto, lai saglabātu galvenās dabas  un 
ainaviskās vērtības. Pilnveidotās redakcijas 
attiecīgajos p-tos iekļautās prasības izskanējušas 
sabiedrībā diskusijās jau ilgākā laika posmā un 
plānojuma izstrādes ietvaros tika vēlreiz 
aktualizētas, izdiskutētas un izvērtas, gan starp 
institūciju, gan pašvaldības un plānotāju 
speciālistu pārstāvjiem. 
 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 9 

Pielikumi 

1.  pielikums Paziņojumu kopijas 

Paziņojumi Interneta resursos 

Vides pārraudzības valsts biroja mājas lapā: http://www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 10 

Rūjienas novada mājas lapā http://www.rujiena.lv  

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 11 

Paziņojums vietējā laikrakstā ”Liesma” 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 12 

2. pielikums Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokola kopija 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 13 

 

 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 14 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 15 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 16 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 17 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 18 

3. pielikums Sabiedriskās apspriešanas prezentācijas attiecībā uz vides 

pārskatu 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 19 

 

 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 20 

 

 

 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 21 

 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 22 

4. pielikums Sarakste ar Vides pārraudzības valsts biroju (kopijas) 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 23 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 24 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 25 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 26 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 27 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 28 

5. pielikums Institūciju atsauksmju kopijas 

Vides valsts dienests Valmieras reģionālā vides pārvalde 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 29 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 30 

Veselības inspekcija 

 

 



Dabas aizsardzības pārvalde 

 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 32 

 

 



Pārskats par Rūjienas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata projekta 

sabiedrisko apspriešanu   

 

SIA “Grupa 93”, 2012. gads. 33 

Vidzemes  plānošanas reģions 

 


